
AREA PROGETTI SPECIALI
Servizio Gestione Eventi e Stadio Diego Armando Maradona

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
1047E/2025/19 del 01/08/2025

Oggetto: Approvazione dell’Avviso Pubblico  per la manifestazione di interesse finalizzata a reperire 
proposte  artistiche  da  inserire  nella  programmazione  “Capodanno  a  Napoli  2025-2026”,  per  la 
realizzazione degli eventi di fine anno previsti in piazza del Plebiscito e sul Lungomare Caracciolo i  
giorni 30, 31 dicembre 2025 e 1 gennaio 2026.

Palazzo  San  Giacomo  Piazza  Municipio  -  80133  Napoli  Italia  -  tel.  (+39)  081  7955047/4234/4074/75/76/77  fax  (+39)  081  7954078 
www.comune.napoli.it  eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 04/08/2025, DETDI/2025/0000666

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it


IL DIRIGENTE

Premesso che

con deliberazione di C.C. n. 06 del 29/01/2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;

con  deliberazione  di  C.C.  n.  05  del  29/01/2025  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione – D.U.P. 2025/2027;

nella  Sezione  Operativa  del  D.U.P.  2025/2027,  nell’ambito  della  Missione  07  -  programma  01  - 
“Sviluppo  e  valorizzazione  del  turismo”,  è  stato  assegnato  all’Area  Progetti  Speciali  l’Obiettivo 
Strategico di riqualificare l’offerta turistica, attraverso sistemi integrati di promozione e di servizi, per 
rendere Napoli una destinazione di riferimento nel mondo.

Considerato che

la  realizzazione  di  eventi  ha  effetti positivi  in  molteplici  ambiti,  contribuendo alla  valorizzazione 
dell’immagine della Città, all’aumento di visibilità e notorietà, allo sviluppo del tessuto produttivo 
locale e costituisce un’opportunità di promozione territoriale, con ricadute economiche diffuse, in 
quanto è l’occasione per attrarre investimenti, per realizzare e/o completare infrastrutture e servizi a 
favore della collettività;

l'Amministrazione comunale,  in  linea  con le  azioni  dalla  Stessa  introdotte,  volte  a  rilanciare  e  a 
valorizzare l’attrattività turistico-culturale della Città e le risorse del territorio, a partire dai concetti 
espressi  dalle  linee  guida  di  “Napoli  Città  della  Musica”,  visto  il  lusinghiero  esito  delle  edizioni 
precedenti  e  la  grande  partecipazione  della  Cittadinanza  tutta  alle  ultime  manifestazioni  di 
Capodanno a Napoli, intende festeggiare l’arrivo del nuovo anno all’insegna del divertimento e della 
musica,  organizzando gli  eventi previsti in piazza del  Plebiscito il  30 e il  31 dicembre 2025 e sul 
Lungomare Caracciolo nella notte del 31 dicembre 2025 e nel pomeriggio dell’1 gennaio 2026;

dopo lo straordinario successo dello scorso anno, l’idea è di organizzare nuovamente una grande 
“festa” inclusiva, gioiosa, popolare e di qualità nel segno della musica e del progetto “Napoli Città 
della Musica”, intendendo dare la massima attenzione ai cittadini ed ai turisti, in modo trasversale sia 
per  generazioni  che  per  generi  di  intrattenimento,  con  una  particolare  attenzione  alla  musica, 
coinvolgendo l'intero territorio cittadino.

Atteso che

in  coerenza con quanto indicato in  premessa,  il  Comune di  Napoli  intende definire,  finanziare e 
realizzare in piazza del Plebiscito e nell’area del Lungomare Caracciolo una grande festa - spettacolo 
che, nel rispetto delle linee guida del progetto “Napoli Città della Musica”, coinvolga la Cittadinanza 
ed i turisti presenti in Città nei festeggiamenti del nuovo anno;
l’Amministrazione comunale intende perseguire tale finalità attraverso la pubblicazione di un Avviso 
Pubblico di manifestazione d’interesse, finalizzata allo svolgimento di un’indagine di mercato volta ad 
acquisire  proposte  progettuali  da  includere  nel  palinsesto  dei  festeggiamenti  del  “Capodanno  a 
Napoli 2025-2026” ed a identificare gli operatori interessati alla trattativa diretta, da svolgersi ai sensi 
del  D.Lgs.  n.  36/2023, per la realizzazione degli  eventi previsti in piazza del  Plebiscito il  30 e 31  
dicembre 2025 e sul Lungomare Caracciolo nella notte del 31 dicembre 2025 e nel pomeriggio dell’1 
gennaio 2026. 

Palazzo  San  Giacomo  Piazza  Municipio  -  80133  Napoli  Italia  -  tel.  (+39)  081  7955047/4234/4074/75/76/77  fax  (+39)  081  7954078 
www.comune.napoli.it  eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 04/08/2025, DETDI/2025/0000666

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it


Ritenuto

di dover procedere, pertanto, all'approvazione e pubblicazione di un Avviso Pubblico, allegato quale 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, funzionale all’acquisizione di proposte 
progettuali da includere nel palinsesto dei festeggiamenti del “Capodanno a Napoli 2025-2026” ed a 
identificare gli operatori interessati alla trattativa diretta, da svolgersi ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, 
per  la  realizzazione  degli  eventi previsti  in  piazza  del  Plebiscito  il  30  e  31  dicembre  2025 e  sul 
Lungomare Caracciolo nella notte del 31 dicembre 2025 e nel pomeriggio dell’1 gennaio 2026.

Dato atto che
l’Avviso Pubblico è rivolto agli operatori economici, di cui all’art. 65 del D.Lgs. n. 36/2023, ovvero tutti 
i soggetti giuridici (imprese, associazioni, enti, consorzi, cooperative, istituti di cultura, fondazioni, 
ecc.) in forma singola o associata, regolarmente costituiti o costituendi, che operino nel settore della 
promozione e della realizzazione di eventi culturali e, comunque, in possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023 per contrarre con la Pubblica Amministrazione;

l’allegato Avviso Pubblico non costituisce proposta contrattuale e non vincola il Comune di Napoli ad 
esperire le successive procedure, a seguito di sopravvenute nuove esigenze o di diverse valutazioni.

Visti  gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2025/2027, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – 
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Si attesta che

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37 comma 1 lett. b) del  
D.Lgs. n. 33/2013 e art. 20 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, come riportato nella predetta sezione del  
P.I.A.O. e,  pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

il  presente  documento  non  contiene  dati  personali,  in  ottemperanza  alla  circolare  del  Direttore 
Generale del Comune di Napoli, PG/2021/633269 del 30/08/2021;

il Responsabile Unico del Progetto per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente del Servizio 
Gestione  Eventi  e  Stadio  D.  A.  Maradona,  dott.ssa  Gerarda  Vaccaro,  che  sottoscrive  il  presente 
provvedimento;

non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 
241/90, come introdotto dall’art.  1 comma 41 della Legge n. 190/2012, dell’art.  16 del D. Lgs. n.  
36/2023,  degli  artt.  6  e  7  del  “Regolamento recante il  Codice di  comportamento dei  dipendenti 
pubblici”, di cui al D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Napoli”, adottato con deliberazione di G.C. n. 69 del 01/03/2024;

l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e degli  
art. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli  
Interni  del  Comune  di  Napoli,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  4  del 
28/02/2013.

Visti: 

- gli artt. 107 e 119 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L); 

Palazzo  San  Giacomo  Piazza  Municipio  -  80133  Napoli  Italia  -  tel.  (+39)  081  7955047/4234/4074/75/76/77  fax  (+39)  081  7954078 
www.comune.napoli.it  eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 04/08/2025, DETDI/2025/0000666

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it


- il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice contratti pubblici);

DETERMINA

Approvare l’Avviso  Pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse  finalizzata  a  reperire  proposte 
artistiche da inserire nella programmazione “Capodanno a Napoli 2025-2026”, per la realizzazione 
degli eventi di fine anno previsti in piazza del Plebiscito e sul Lungomare Caracciolo i giorni 30, 31 
dicembre 2025 e 1 gennaio 2026. 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti 
complessivamente da n. 20 pagine, progressivamente numerate e siglate:

 Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata a reperire proposte artistiche da 
inserire nella programmazione “Capodanno a Napoli 2025-2026”, per la realizzazione degli  
eventi di fine anno previsti in piazza del Plebiscito e sul Lungomare Caracciolo i giorni 30, 31 
dicembre 2025 e 1 gennaio 2026.

 Allegato 1 – Domanda di partecipazione – Operatore singolo;
 Allegato 2 – Domanda di partecipazione – Soggetti forma riunita;
 Allegato 3 – Dichiarazioni;
 Allegato 4 – Elenco dipendenti;
 Allegato 5– Programma 100;
 Allegato 6 – Informativa privacy.

               *Sottoscritta digitalmente dal dirigente
        dott.ssa Gerarda Vaccaro

* Le firma in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/03/2005, 
n. 82 e s.m.i

Palazzo  San  Giacomo  Piazza  Municipio  -  80133  Napoli  Italia  -  tel.  (+39)  081  7955047/4234/4074/75/76/77  fax  (+39)  081  7954078 
www.comune.napoli.it  eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 04/08/2025, DETDI/2025/0000666

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it

		2025-08-01T09:45:43+0000
	GERARDA VACCARO




